
 

 

 

胜宏科技（惠州）股份有限公司 

环境风险评估报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委托单位：胜宏科技（惠州）股份有限公司（盖章） 

编制单位：广东环科院环境科技有限公司（盖章） 

广东中联兴环保科技有限公司（盖章） 

二〇一五年三月



 

 

项目名称：胜宏科技（惠州）股份有限公司环境风险评估报告 

委托单位：胜宏科技（惠州）股份有限公司 

评价单位：广东环科院环境科技有限公司（盖章） 

广东中联兴环保科技有限公司（盖章） 

项目负责人：颜伟煊 

环境风险评估报告编制小组成员名单： 

姓名 部门 负责事项 签名 

颜伟煊 风险评估事业部 负责具体编写事务  
[...]
仓 
1 t 

24 电镀药水 

硫酸铜 

桶装 

9.9 t 

药水

仓 
板电、图电 

1.65 t 

沉铜液 217.6 t 2.5 t 

活化药水 3.9 t 0.65 t 

甲醛 14.7 t 0.5 t 

硫酸亚锡 3.65 t 0.6 t 

其他药水 1611 t 16 t 

25 OSP 药水 

增膜液 

桶装 

2.66 t 

药水

仓 
表面处理 

0.5 t 

浓缩液

（F22G） 
0.536 t 0.1 t 

其他药水 86.120 t 14.4 t 

26 镀金药水 

镍块等 袋装 3.67 t 贵重

物品

仓 

镀镍金线 

0.6 t 

氰化亚金

钾 
瓶装 0.076 t 0.02 t 

27 化银药水 
硝酸银 瓶装 0.639 t 药水

仓 
化银生产线 

0.1 t 

其他药水 桶装 3.35 t 0.6 t 

28 硫酸亚铁 FeSO4 袋装 — 
加药

间 
污水处理 1 t 

29 
工业硫化

碱 
Na2S 袋装 — 

加药

间 
污水处理 0.5 t 

30 净水剂 PAC 袋装 — 
加药

间 
污水处理 0.75 t 

3.4 生产工艺 

企业的产品包括双面板、多层板和高精密互连印刷线路板（HDI）。双面板

的制作工艺包括外层制作和后续成型加工；多层板的工艺流程包括内层板制作、

外层板制作及后续成型工序。 



胜宏科技（惠州）股份有限公司环境风险评估报告 

23 

3.4.1 双面板和多层板的制作 

3.4.1.1 内层板制作 

将覆有铜箔的基板开料裁剪成所需尺寸的板材，然后经过磨板、化学前处理

工序，除去铜箔表面的氧化物，使其便于后续干膜和铜表面结合；然后，在板材

表面贴干膜，将需要进行电路图形电镀以外的地方用抗镀干膜覆盖，并利用底片

成像原理将电路图形呈现在板面上；接着，进入蚀刻、去膜，完成内层线路制作；

为了能进行有效层压，需对内层板面进行棕氧化，使内层板线路表面形成一层高

抗撕裂强度的黑/棕色氧化铜绒晶，增加后续压合工序的结合能力；然后，配合

半固化片及铜箔进行迭板层压形成多层板。 

3.4.1.2 多层板制作 

为了使多层板内外层电路连通，需对多层板进行钻孔、镀通孔（PTH）、板

电镀工序，在钻孔及全板表面形成一层铜膜；经板镀铜工序后，进入图形转移工

序，即在基板上贴上干膜和感光油墨，利用底片成像原理对基板进行曝光，将产

品所需的线路显影在基板表面，同时，将不需要进行后续线路电镀工序的基板表

面用干膜覆盖；接着进入图形电镀工序，将经过图形转移工序形成线路的板材用

酸铜电镀的方法，使得线路上的铜及孔壁上的铜加厚以满足产品要求；同时，采

用镀锡抗蚀刻的方法在经线路铜表面形成一层抗蚀刻的锡膜，作为后续蚀刻工序

的保护层；然后，将基板表面被干膜覆盖的部分进行干膜去除，并采用碱性蚀刻

的方法将干膜覆盖部分的基板表面的铜蚀刻掉，再对锡膜进行剥锡处理，即露出

产品所需线路。 

3.4.1.3 后续成型工序 

经上述通孔、图形转移、图形电镀等工序后，线路板上所需的电路已基本完

成，接着在整个印制板上涂一层阻焊绿油，防止阻焊时产生桥接现象，提高焊接

质量；然后利用感光成像原理将线路显影出来并对表面的绿油进行烘干固化；之

后，根据产品需要，一部分线路板对线路进行沉镍金处理后（委托其下属公司进

行处理），再通过丝印字符对印制板进行文字标识，便于给后续的印制板安装、

维修等提供信息，最后，根据客户需要铣切成不同大小（锣边成型工序），经电

检后包装入库；一部分线路板进行文字识别后，经镀镍金（俗称镀金手指）、锣



胜宏科技（惠州）股份有限公司环境风险评估报告 

24 

边成型、检测后，再经 OSP 或沉银处理，最后经检测、包装入库；剩余部分线

路板直接经字符、锣边成型、检测、OSP 或沉银处理后，检测包装入库。 

主要的生产工序流程见下图 3-10 内层板制作工艺流程图~图 3-14 阻焊、文

字及外形加工工艺流程所示。 



胜宏科技（惠州）股份有限公司环境风险评估报告 

25 

 

图 3-10 内层板制作工艺流程图 



胜宏科技（惠州）股份有限公司环境风险评估报告 

26 

 

图 3-11 多层板通孔、板铜工艺流程图 



胜宏科技（惠州）股份有限公司环境风险评估报告 

27 

 

图 3-12 图形转移工序工艺流程 



胜宏科技（惠州）股份有限公司环境风险评估报告 

28 

 

图 3-13 图形电镀工序工艺流程 



胜宏科技（惠州）股份有限公司环境风险评估报告 

29 

 

图 3-14 阻焊、文字及外形加工工艺流程 

3.4.2 高精密互连印刷线路板（HDI）的制作 

企业 HDI 包括二压一阶、一压一阶及二压二阶，共三种类型，产品层数以 4



胜宏科技（惠州）股份有限公司环境风险评估报告 

30 

层、6 层及 8 层、10 层板等为主。生产工艺流程见下图 3-15 二压一阶 HDI 生产

工艺流程图~图 3-17 二压二阶 HDI 生产工艺流程图。 

 

图 3-15 二压一阶 HDI 生产工艺流程图 



胜宏科技（惠州）股份有限公司环境风险评估报告 

31 

 

图 3-16 一压一阶 HDI 生产工艺流程图 



胜宏科技（惠州）股份有限公司环境风险评估报告 

32 

 

图 3-17 二压二阶 HDI 生产工艺流程图 



胜宏科技（惠州）股份有限公司环境风险评估报告 

33 

3.5 三废产生、处理及排放的情况 

3.5.1 废水 

3.5.1.1 生产废水产生、处理情况 

生产工艺废水主要来自线路板磨板处理、显影褪膜、蚀刻、棕化、酸洗、除

胶渣、沉铜、镀镍金、沉银及电镀表面处理等工序，总的产生量约为 2100 m
3
/d。

生产工艺废水种类可分为综合清洗废水、一般有机废水、有机废液、络合废水、

铜氨络合废水、高浓度酸性废液、磨板废水、含镍废水、含氰废水和含银废水，

主要的污染物有游离 Cu
2+、微细的铜粉、镍离子、CN

-、总氰、总银等，具体情

况如表 3-8 生产工艺废水产生情况一览表。 

表 3-8 生产工艺废水产生情况一览表 

序

列 
名 称 主要来源 

废水产生量 

特 性 最大日产

生量

（m³/d） 

年产生

量（m³/a） 

1 综合清洗废水 水洗、废气喷淋废水 1089.6 324580 
主要污染物为游离的二

价铜离子 

2 一般有机废水 

除胶渣、棕化及抗氧化、

除油等工序后的水洗废

水 

216.9 65070 
主要污染物为 COD，游离

的二价铜离子 

3 有机废液 除油、显影/剥膜 117.4 16800 
主要污染物为 COD，游离

的二价铜离子 

4 络合废水 沉铜水洗工序 26.3 6546 主要污染物为 pH、COD、

SS、Cu 5 铜氨络合废水 碱蚀刻水洗工序 22.4 6720 

6 高浓度酸性废液 微蚀、除油、预浸等 25.5 2810 
主要污染物为 pH、COD、

游离的二价铜离子 

7 磨板废水 磨板清洗 537.5 161250 
主要污染物为 SS（火山

灰）、微细的铜粉 

8 镍浓缩液 电镀镍水洗 11.5 3450 主要污染物为镍离子 

9 含氰废水 电镀金水洗 34.2 10260 主要污染物为 CN- 

10 含银废水 沉银后清洗 24.2 7260 主要污染物为总银 

11 合计 2105.5 604746 —— 

对于生产废水，企业采取“分类收集+分质处理+废水中间回用+综合处理系

统”相结合的废水处理工艺。各类生产废水的处理工艺流程如下： 

（1）综合清洗废水：综合废水为电镀锡、铜后的清洗废水和一般清洗废水。

废水中污染物的浓度较低，COD 约为 50mg/L 左右、总铜约为 40mg/L 左右，经



胜宏科技（惠州）股份有限公司环境风险评估报告 

34 

综合处理达到回用水质标准后回用于生产。另外，企业的含银废水经车间达标预

处理，直接排入综合清洗废水收集池。 

（2）有机废水：主要来源为显影褪膜后的洗水，这部分废水的 COD 的浓

度较高。经混凝沉淀处理后，进入生化处理系统进行生化处理，具体工艺如下： 

 

图 3-18 有机废水处理工艺 

（3）络合废水：主要来源于沉铜废液和其清洗水、碱性蚀刻清洗水，进行

酸性破络除铜。沉铜废水主要含有 EDTA、NH3 等络合物和甲醛，通过投加铁盐

和破络剂，屏蔽或破坏络合剂，释放出 Cu
2+，然后调节 pH 值、混凝沉淀去除

Cu
2+；沉淀后的废水再进行生物处理，具体工艺如下： 

 

图 3-19 络合废水处理工艺 

（4）铜氨络合废水：经“破络+Fenton 深度氧化”后，再经混凝沉淀处理后进

入综合废水处理系统处理后排放。 

（5）有机废液、高浓度酸性废液：有机废液主要污染源来自显影、脱膜工

序，含有大量感光膜油墨等成分，浓度较高，必须单独进行处理。先经药水槽的

酸液（微蚀、酸浸、酸性蚀刻、除油槽液）酸化絮凝后，再经油墨浮选池后进行

厌氧处理，最后进入综合废水处理系统处理后排放。其中，微蚀废液先经提铜预

处理在进入酸性废液处理系统。 

（6）镍浓缩液：含镍废水经过 RO 系统浓缩后，其浓缩液至浓水收集桶，

经过提升泵提升后至混凝反应池（加药 NaOH、Na2S）进行混凝反应后溢流至慢

混池反应池（加药：PAM）进行助凝反应，再溢流至沉淀槽进行泥水分离，其上



胜宏科技（惠州）股份有限公司环境风险评估报告 

35 

层清水排至废水站进行再次处理后排放，其污泥则进入压滤机再次降低含水率，

滤渣外运，滤液回至浓水收集槽，具体工艺如下： 

 

图 3-20 镍浓缩液处理工艺 

（7）含氰废水：对含氰废水进行二级氧化破氰，使有毒有害物质反应转化

为无毒无害新物质后再排入综合废水处理池做进一步处理，具体如下： 

 

图 3-21 含氰废水处理 

（8）含银废水：含银废水经过离子交换处理后进入综合清洗废水中水回用

系统进行后续处理。 

（9）磨板废水，主要含磨板过程中产生的铜粉、火山灰等，水质较清洁，

主要含有悬浮物和少量的铜，经超滤处理后进入综合清洗废水 RO 回用水系统。 

（10）综合废水：综合废水包括经过预处理后的化镍废水、有机废液和酸性

废液、沉铜络合废水和一般有机废水及综合清洗废水中水回用系统的 RO 浓水，

上述各股废水统一排入综合废水处理系统收集池，然后经“物化沉淀+A2O+MBR

膜反应器”处理后达标排放，综合废水处理系统设计处理量为 2500 m
3
/d，实际

处理量为 2100 m
3
/d，处理具体的工艺流程如下： 



胜宏科技（惠州）股份有限公司环境风险评估报告 

36 

 

图 3-22 综合废水处理系统 

企业 2100m
3
/d 的废水经过处理后，部分约有 1180m

3
/d 水回用与企业生产中，

其余排至企业的工业排水管，工业排水管长约为 7km，途径新桥村、太古城排洪

沟、坪龙公路等，最终汇入淡澳分洪渠。处理后排放的废水在排入工业水管前设

有自动在线监测，监测频次为 4h/次，监测的项目有氨氮、COD、Cu、TN、pH、

Ni，在线监测数据连接惠州市环保局。另外，在企业的污水处理系统中间水池底

部，安装了 DN250 的排空阀，若有不合格废水，打开排空阀，废水可回流事故

水池或综合系统可实现回流处理。 

3.5.1.2 生活废水产生、处理情况 

企业生活污水包括了办公和生活区污水，胜宏公司现有员工 1500 人，有 800

人厂内食宿，700 人不在厂内食宿。根据环评资料，员工在厂区办公宿舍、食堂

用水以每人 0.2 m
3
/d，不在厂区内食宿的员工以约每人 0.05 m

3
/d 计，总用水量为

195 m
3
/d，排污系数取 90%估算，胜宏公司现有厂区员工办公宿舍污水量为 175 

m
3
/d，企业生活污水产生量为 512 m

3
/d，总排放量为 687 m

3
/d；生活废水污染物

种类包括总磷、氨氮、动植物油等。 

企业的生活污水经“三级化粪池+隔油除渣池”预处理后直接排入综合废水

处理系统，再汇同生产废水一并处理达标后排放，具体流程如下： 



胜宏科技（惠州）股份有限公司环境风险评估报告 

37 

 

图 3-23 生活污水处理工艺流程 

3.5.1.3 废水排放标准 

生产废水将依托厂区的废水处理系统进行处理后统一排放，为此，全厂外排

废水主要水污染物将统一执行《电镀污染物排放标准》（GB 21900-2008）中水污

染物特别排放限值（表 3）、广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准及《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类标准较严者。具

体见表。 

表 3-9 外排废水污染物执行排放标准    单位：mg/L，pH 除外 

项
目 

执行标准 pH 
CO

D 

氨
氮 

总
铜 

SS 镍 银 

氰
化
物 

甲
醛 

总
磷 

基准
排水
量 

全
厂
废
水
排
放
口 

（GB21900-2008

）中表3水污染物
特别排放限值* 

6

～
9 

≤50 ≤8 
≤0.

3 

≤5

0 

≤0.

1 

≤0.

1 

≤0.

2 
/ 

≤0.

5 

250L

/㎡ 

（GB3838-2002）
Ⅴ类标准 

6

～
9 

≤40 ≤2 
≤1.

0 
/ / / 

≤0.

2 
/ 

≤0.

4 
/ 

（ DB44/26-2001

）第二时段一级
标准 

6

～
9 

≤90 
≤1

0 

≤0.

5 

≤6

0 

≤1.

0 

≤0.

5 

≤0.

5 

≤1.

0 

≤0.

5 
/ 

本扩建项目完成
后，全厂外排废
水执行排放标准 

6

～
9 

≤40 ≤2 